— 1 —

湛江市交通运输局文件

湛交运〔2019〕58号

关于优化调整部分公交线路的批复

湛江市公共交通集团有限公司：

你公司《关于优化调整部分公交线路的请示》(湛公交〔2019〕

85号)收悉，你司提出：为更方便市民出行，申请对部分公交线

路进行调整。经我局研究，现批复如下：

一、同意调整 4路公交线路，首末站延伸至东堤车站

（一）现 4路，首末站为霞山总站—太平车站，线路营运时

间为 06:00—17:40，营运里程约 34公里。

线路设置：霞山总站（始发站）—工农路—湖光路—S373省

道—太平车站（终点站）。

返程线路设置：太平车站（始发站）—S373省道—湖光路—

 — 2 —

工农路—霞山总站（终点站）。

站点设置：霞山总站（始发站）—湖光路口—龙划村—化工

厂—石头村—东兴炼油厂—化肥厂—宝满加油站—宝满市场—宝

满村—霞山水产品批发市场—调罗村—北月汽修厂—北月村—木

兰村—木兰皮革厂—部队加气站—鹿渚村—祝美村—临东水厂—

临东村—临西村—群麻坡村—海尾村—海洋大学路口—良丰村—

铺仔—西岭村—厚高村—湛江糖厂—陈屋村—谭排村—那郁村—

新圩—渡口—王村—百良村—仙村—太平车站（终点站）。

返程站点设置：太平车站（始发站）—仙村—百良村—王村

—渡口—新圩—那郁村—谭排村—陈屋村—湛江糖厂—厚高村—

西岭村—铺仔—良丰村—海洋大学路口—海尾村—群麻坡村—临

西村—临东村—临东水厂—祝美村—鹿渚村—部队加气站—木兰

皮革厂—木兰村—北月村—北月汽修厂—调罗村—霞山水产品批

发市场—宝满村—宝满市场—宝满加油站—化肥厂—东兴炼油厂

—石头村—化工厂—龙划村—湖光路口—霞山总站（终点站）。

（二）调整延伸后的 4路，首末站为东堤车站—太平车站，

营运时间为 06:00—17:40，营运里程约 37公里。

  线路设置：东堤车站（始发站）—洪屋路—建新东路—工农

路—湖光路—S373省道—太平车站（终点站）。

返程线路设置：太平车站（始发站）—S373省道—湖光路—

工农路—建新东路—洪屋路—东堤车站（终点站）。

站点设置：东堤车站（始发站）—避风塘—洪屋路西—建新

 — 3 —

东路—市第六中学—工农路站—工农市场—湖光路口—龙划村

—化工厂—石头村—东兴炼油厂—化肥厂—宝满加油站—宝满市

场—宝满村—霞山水产品批发市场—调罗村—北月汽修厂—北月

村—木兰村—木兰皮革厂—部队加气站—鹿渚村—祝美村—临东

水厂—临东村—临西村—群麻坡村—海尾村—海洋大学路口—良

丰村—铺仔—西岭村—厚高村—湛江糖厂—陈屋村—谭排村—那

郁村—新圩—渡口—王村—百良村—仙村—太平车站（终点站）。

返程站点设置：太平车站（始发站）—仙村—百良村—王村

—渡口—新圩—那郁村—谭排村—陈屋村—湛江糖厂—厚高村—

西岭村—铺仔—良丰村—海洋大学路口—海尾村—群麻坡村—临

西村—临东村—临东水厂—祝美村—鹿渚村—部队加气站—木兰

皮革厂—木兰村—北月村—北月汽修厂—调罗村—霞山水产品批

发市场—宝满村—宝满市场—宝满加油站—化肥厂—东兴炼油厂

—石头村—化工厂—龙划村—湖光路口—工农市场—工农路—

市第六中学—建新东路—洪屋路西—避风塘—东堤车站（终点

站）。

备注：调整延伸后，途径东堤路、洪屋路西、建新东路。增

加站点：工农路、市第六中学、建新东路、洪屋路西、避风塘、

霞山东堤站。

二、同意调整 7路公交线路，首末站调整为霞山总站至渔港

公园

（一）现 7路，首末站为铁路四区—渔港公园，线路营运时

 — 4 —

间为 06:30—21:00，营运里程约 10公里。

线路设置：铁路四区（始发站）—柳青路—东新路—解放西

路—文明西路—文明中路—人民大道南—解放东路—民有路—文

明东路—海昌路—海景路—海洋路—渔港公园（终点站）。

返程线路设置：渔港公园（始发站）—海洋路—海景路—海

昌路—文明东路—民有路—解放东路—人民大道南—文明中路—

文明西路—解放西路—东新路—柳青路—铁路四区（终点站）。

站点设置：铁路四区（始发站）—金纺服装城—南站批发市

场—荷花村—霞山区政府—文明西路—电视大学—文明中路—

附属医院—国贸大厦—花圃—儿童公园—民有路—市第二人民医

院—鑫海名城—海景市场—海宁小区—金地集团—中英文学校—

渔港公园（终点站）。

返程站点设置：渔港公园（始发站）—中英文学校—金地集

团—海宁小区—海景市场 —鑫海名城—市第二人民医院—民

有路—儿童公园—花圃 —国贸大厦 —附属医院 —文明中路—

电视大学—文明西路 —霞山区政府—荷花村—南站批发市场—

金纺服装城—铁路四区（终点站）。

（二）调整后的 7路，首末站为霞山总站—渔港公园，营运

时间：6:30-21:00，营运里程：12.5公里。

线路设置：霞山总站（始发站）—工农路—建新西路— 解

放西路—东新路—柳青路—柳青二横路—柳山路—东新路—社坛

路—文明西路—文明中路—人民大道南—解放东路—民有路—文

 — 5 —

明东路—海昌路—海景路—海洋路—渔港公园（终点站）。

返程线路设置：渔港公园（始发站）—海洋路—海景路—海

昌路—文明东路—民有路—解放东路—人民大道南—文明中路—

文明西路—社坛路—东新路—柳山路—柳青二横路—柳青路—东

新路—解放西路—建新西路—工农路—霞山总站（终点站）。

站点设置：霞山总站（始发站）—工农路—建新西路—霞山

区政府—荷花村—南站批发市场—金纺服装城—柳青路站—铁路

四区站—社坛路西—东新福居—社坛路东—文明西路—电视大学

—文明中路—附属医院—国贸大厦—花圃—儿童公园—民有路—

市第二人民医院—鑫海名城—海景市场—海宁小区—金地集团—

中英文学校—渔港公园（终点站）。

返程站点设置：渔港公园（始发站）—中英文学校—金地集

团—海宁小区—海景市场—鑫海名城—市第二人民医院—民有路

—儿童公园—花圃—国贸大厦—附属医院—文明中路—电视大学

—社坛路东—东新福居—社坛路西—铁路四区站—柳青路站—南

站批发市场—荷花村—霞山区政府—建新西路—工农路—霞山总

站（终点站）。

该线路调整后，线路延伸至霞山总站，增加途径工农路、柳

青路、社坛路（增加站点：霞山总站、工农路、建新西路、柳青

路站、社坛路东、东新福居、社坛路西）；

三、同意 21 路公交线路单向（市委至霞山分站方向）取消

赤坎游泳场公交站点，线路走向及其他站点保持不变

 — 6 —

由于该公交站点设置在海北路、创业路及民主路的交叉口

处。随着社会车辆不断增多，车辆在该处停车候客容易造成道路

堵塞及存在较大的安全隐患，因此同意 21路公交线路单向（市委

至霞山分站方向）取消靠赤坎游泳场公交站。

四、优化调整 32路公交线路，线路调整途径新湖大道

(一)现 32 路，首末站为东堤车站—东南码头，营运时间为

6:00至 20:30，营运里程约 60公里。

线路设置：东堤车站（始发站）—东堤路—洪屋路—建新东

路—建新西路—建设一横路—建设路—湖光路—S373 省道—

S288省道—东南码头（终点站）。

返程线路设置：东南码头（始发站）—S288 省道—S373 省

道—湖光路—工农路—建新东路—洪屋路—东堤路—东堤车站

（终点站）。

站点设置：东堤车站（始发站）—避风塘—洪屋路西—建新

东路—市第六中学—新村场—湖光路口—龙划村—化工厂—石头

村—东兴炼油厂—化肥厂—宝满加油站 —宝满市场 —宝满村—

霞山水产品批发市场—调罗村—北月汽修厂—北月村—木兰村—

木兰皮革厂—部队加气站—鹿渚村—祝美村—临东水厂—临东村

—临西村—群麻坡村—海尾村—海洋大学路口—文参村—文丹村

—民安路口—东山镇—脚踏村—调东村—公路处—赤岭—林场—

井头村—后湖村—东南码头（终点站）。

返程站点设置：东南码头（始发站）—后湖村—井头村—林

 — 7 —

场 —赤岭—公路处—调东村—脚踏村—东山镇—民安路口—文

丹村—文参村—海洋大学路口—海尾村—群麻坡村—临西村—临

东村—临东水厂—祝美村—鹿渚村—部队加气站—木兰皮革厂—

木兰村—北月村—北月汽修厂—调罗村—霞山水产品批发市场—

宝满村—宝满市场—宝满加油站—化肥厂—东兴炼油厂—石头村

—化工厂—龙划村—湖光路口—工农市场 —市第六中学—建新

东路—洪屋路西—避风塘—东堤车站（终点站）。

（二）调整后的 32 路，首末站为东堤车站—东南码头，线

路营运时间 6:00至 19:20，营运里程约 60公里。

线路设置：东堤车站（始发站）—东堤路—洪屋路—建新东

路—工农路—建设路—新湖大道—疏港大道—东海大桥—海天路

—湛林路—东海大道—东南码头（终点站）。

返程线路设置：东南码头（始发站）—东海大道—湛林路—

海天路—东海大桥—疏港大道—新湖大道—百蓬东路—湖光路—

工农路—建新东路—洪屋路—东堤路—东堤车站（终点站）。

站点设置：东堤车站（始发站）—避风塘—洪屋路西—建新

东路—市第六中学—工农路—工农市场—宝满冻品中心—海洋

大学路口—文参村—文丹村—民安路口—东山镇—脚踏村—调东

村—公路处—赤岭—林场—井头村—后湖村—东南码头（终点

站）。

返程站点设置：东南码头（始发站）—后湖村—井头村—林

场—赤岭—公路处—调东村—脚踏村—东山镇—民安路口—文丹

 — 8 —

村—文参村—海洋大学路口—宝满冻品中心—湖光路口—工农

市场—工农路—市第六中学—建新东路—洪屋路西—避风塘—

东堤车站（终点站）。

线路调整后，线路途经新湖大道，不再途径湖光路，不停靠

站点：新村场、湖光路口、龙划村、化工厂、石头村、东兴炼油

厂、化肥厂、宝满加油站、宝满市场、宝满村、霞山水产品批发

市场、调罗村、北月汽修厂、北月村、木兰村、木兰皮革厂、部

队加气站、鹿渚村、祝美村、临东水厂、临东村、临西村、群麻

坡村、海尾村。以上站点与 3路、4路、9路、18路重叠。

五、同意优化调整 33 路线公交线路，将该线路拆分为两条

公交线路。线路号分别为 33路（首末站：海田公交站至卫校新校

区）及 36路（首末站：麻章车站至东坡岭）。

（一）现 33 路，首末站为海田公交站—东坡岭农场，线路

营运时间为 06:30—21:30，营运里程约 33.4公里。

现线路设置：海田车站（始发站）—海田路—人民大道北—

康顺路—椹川大道北—中山一路—中山二路(单向) —  中华路

(单向) —大德路南(单向) —跃进路—寸金路—金康东路—瑞云

中路—麻遂路—麻志路—政通路—麻志路—麻遂路—金川路—合

流路—金园路—金园二横路—疏港大道—甘拾路—东坡岭路—东

坡岭农场（终点站）。

返程线路设置：东坡岭农场（始发站）—东坡岭—甘拾路—

疏港大道—金园二横路—金园路—合流路—金川路— 麻遂路—

 — 9 —

麻志路—政通路—麻志路—麻遂路—瑞云中路— 金康东路—寸

金路—跃进路—中山一路—椹川大道北—康顺路—人民大道北—

海田路—海田公交站（终点站）。

站点设置：海田公交站（始发站）—金海度假村—五金批发

市场—建材批发市场—人民大道北—康顺大厦—影剧院—南桥—

体育场—南华广场—寸金公园— 岭南师院—海关楼—寸宝路口

—甘机厂—金康东路—中医学校路口—麻章车站—瑞云中路—麻

章中心小学—麻章镇政府—麻章圩—麻志路口—卫校新校区—爱

周高级中学—农垦实验中学—麻海路东—东坡岭路口—蔗糖—部

队加油站—狮子岭公墓—合流—东坡荔枝园—东坡岭农场（终点

站）。

返程站点设置：东坡岭农场（始发站）—东坡荔枝园—合流

—狮子岭公墓—部队加油站—蔗糖—东坡岭路口—麻遂路中 —

麻章镇政府—麻章圩—麻志路口—卫校新校区—爱周高级中学—

农垦实验中学— 麻海路东—麻章中心小学—瑞云中路—麻章

车站—中医学校路口—金康东路—甘机厂—寸宝路口—海关楼—

岭南师院—寸金桥—寸金公园—跃进路中—南桥—影剧院—康顺

大厦—人民大道北 —建材批发市场—五金批发市场—金海度假

村 —海田客运站—海田公交站（终点站）。

（二）调整后，33路首末站为海田公交站—卫校新校区，营

运时间 6:30-21:30，营运里程 12公里。

线路设置：海田公交站（始发站）—海田路—人民大道北—

 — 10 —

康顺路—椹川大道北—中山一路—中山二路(单向)—中华路(单

向)—大德路南(单向)—跃进路—寸金路—金康东路—瑞云中路

—麻赤路—麻志路(单向)—政通路—卫校新校区（终点站）。

返程线路设置：卫校新校区（终点站）—政通路— 南乐路

—富民西路—银海路—麻海路—麻遂路—麻赤路—瑞云中路—金

康东路—寸金路—跃进路—中山一路—椹川大道北—康顺路—人

民大道北—海田路—海田公交站（终点站）。

站点设置：海田公交站（终点站）—金海度假村—五金批发

市场—建材批发市场—人民大道北— 康顺大厦—影剧院—南桥

—体育场—南华广场 —寸金公园 —岭南师院—海关楼—寸宝路

口—甘机厂—金康东路—中医学校路口—麻章车站—瑞云中路—

 麻章中心小学—麻章镇政府—麻章圩—麻志路口—卫校新校

区（终点站）。

返程站点设置：卫校新校区（始发站）—爱周高级中学—农

垦实验中学—麻海路东—麻章中心小学—瑞云中路—麻章车站—

中医学校路口—金康东路—甘机厂—寸宝路口—海关楼—岭南师

院—寸金桥—寸金公园 —跃进路中—南桥—影剧院—康顺大厦

—民大道北—建材批发市场—五金批发市场—金海度假村—海田

客运站—海田公交站（终点站）。

（二）调整后，36路首末站为麻章车站—东坡岭，营运里程

约 19公里，线路发班时间：麻章车站 6:30、8:00、11：30、17:30、

东坡岭（鱼塘）7：10、8:40、12:20、18:20、东坡岭度假村 7:15、

 — 11 —

8:45、12:30、18:30。

线路设置：麻章车站（始发站）—瑞云中路—麻赤路—麻遂

路—金川路—合流路—疏港大道—甘十线—129 乡道—东坡岭

（终点站）

返程线路设置：东坡岭（始发站）—129 乡道—符竹村道—

129 乡道—甘十线—疏港大道—合流路—金川路—麻遂路—麻赤

路—瑞云中路—麻章车站（终点站）。

站点设置：麻章车站（始发站）—瑞云中路—麻章中心小学

—麻遂路—农垦实验中学—粤西技校—麻章一中—北大实验学校

—奥威制冷公司—佰大食品公司—东方剑麻—南畔村（旧部队加

油站）—狮子岭公墓—合流—东坡岭（终点站）。

返程站点设置：东坡岭（始发站）—东坡岭度假村—符竹村

—合流—狮子岭公墓—南畔村（旧部队加油站）—东方剑麻—佰

大食品公司—奥威制冷公司—北大实验学校—麻章一中—粤西技

校—农垦实验中学—麻遂路—麻章中心小学—瑞云中路—麻章车

站（终点站）。

六、6 路公交线路暂时不做调整。考虑到 6 路公交线路是赤

坎区直达湖光岩的唯一的公交线路，是开通多年的成熟线路，从

满足市民到风景区游玩的需求出发暂不对此线路做调整。

七、同意撤销体育北路东公交站点

该公交站点位于体育北路东路段，停靠该公交站点的公交线

路的 21路、26路、43路、51路、海田机场专线，由于该路段较

 — 12 —

短（约 250米）且两端均设有红绿灯，公交站点与红绿灯位置相

近。考虑到该路段社会车辆不断增多，同时该公交站点是非港湾

式公交站点，公交车在该处停车候客容易造成道路堵塞及存在较

大的安全隐患。因此，同意撤销体育北路东公交站点。

请你司按有关规定做好线路调整的站牌调整、告示等相关工

作，加强安全运营管理， 确保民众安全便捷出行。

湛江市交通运输局

                 2019年 7月 26日

公开方式：主动公开

抄送：市城市管理和综合执法局、市交警支队，局综合执法局、城区公

共交通管理中心。

湛江市交通运输局办公室                  2019年 7月 26日印发